
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 25 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Marc Wyn Jones 

Committee Clerk 

0300 200 6565 

SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod (preifat) (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

Dogfennau atodol: 

2 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed - ColegauCymru ac WEA 

Cymru (09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 35)  

Dr Greg Walker, Prif Weithredwr, ColegauCymru 

Maggi Dawson MBE, Prif Weithredwr, WEA Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Briff Ymchiwl - Ystadegau 

EBC(4)-05-15 (p.1) ColegauCymru 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed - Ffederasiwn Hyfforddiant 

Cenedlaethol Cymru (10.15-11.00) (Tudalennau 36 - 42)  

Jeff Protheroe, Rheolwr Gweithrediadau, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.2) Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru 

Egwyl (11.00-11.10) 

4 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed (11.10-12.10)  

(Tudalennau 43 - 51)  

Julie James, y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

Huw Morris, Cyfarwyddwr y Grŵp SAUDGO 

Nick Lee, Pennaeth Polisi a Chudd-wybodaeth  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.3) Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

5 Papurau i'w nodi   

 

Dogfennau atodol: 

Cynnwys - Papurau i'w Nodi (Saesneg yn unig) 

 

Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd 

ynghylch Ardaloedd Menter a Dinas-ranbarthau    

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.4) Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth 

 

Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

ynghylch diweddariad ar yr UE    

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.5) Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

EBC(4)-05-15 (p.6) Llythyr oddi wrth Cecilia Malmström i'r Arglwydd Livingston 

yngylch TTIP a'r GIG 



 

Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth y Ganolfan Byd Gwaith a Swyddfa'r Comisiynydd 

Pobl Hŷn    

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.7) Y Ganolfan Byd Gwaith - nifer y bobl sy'n hawlio budd-daliadau 

(Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.8) Y Ganolfan Byd Gwaith - nifer y bobl sy’n peidio â bod yn 

hawlwyr (Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.9) Y Ganolfan Byd Gwaith - Hawlwyr sy'n 50 oed ac yn hŷn sy'n 

hawlio am 6 mis neu ragor (Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.10) Y ganolfan Byd Gwaith - Lwfans Cyflogaeth a Chymorth 

(Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.11) Y Ganolfan Byd Gwaith - Crynodeb o'r sancsiynau (Saesneg yn 

unig) 

EBC(4)-05-15 (p.12) Y Ganolfan Byd Gwaith - Gwybodaeth ychwanegol - cau busnes 

sy'n methu yn wirfoddol (Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.13) Y Ganolfan Byd Gwaith - Canllaw Arferion Da (Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.14) Swyddfa'r Comisiynydd Pobl Hŷn - gwybodaeth ychwanegol 

 

Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth ynghylch tocynnau integredig, cydymffurfedd â PRM-TSI a cherbydau    

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.15) Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth (Saesneg yn unig) 

EBC(4)-05-15 (p.16) Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Weinidog yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth (Saesneg yn unig) 

 

Cyflwyniad Maes Awyr Heathrow    

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.17) Cyflwyniad Maes Awyr Heathrow (Saesneg yn unig) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.   

 

 

 



Ôl-drafodaeth (preifat) (12.10-12.20) 

7 Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith (12.20-12.30) 

(Tudalennau 52 - 117) 

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-05-15 (p.18) Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

[...]
, NTfW feels suitably placed to offer evidence 
in regards to how best to assist people aged 50 and over into work.  During 
2012/13, NTfW Members delivered work-based learning programmes (inc. 
Work Ready and Apprenticeships) to some 4,310 distinct individuals aged 50 
and over. The latest set of verified statistics on work-based learning 
programmes in Wales (2012/13) indicates that on a learner basis (taking only 
the final programme of the year) 72% of leavers aged 50 and over went into 
new or continued current employment.    
 
33. In an era of restricted budgets within the post-16 education and training 
sector, and the increased (and important) focus on tackling youth 
unemployment, it is difficult to see what more the work-based learning sector 
could do to assist people aged 50 and over into work if we continue to operate 
in Wales as we are currently.  However, the Welsh Government has already got 
a range of programmes that they could use (inc. Jobs Growth Wales) should 
they wish to address the growing issue of unemployment for individuals aged 50 
and over. 
 
34. Taken as a whole, and with the above data in mind, NTfW believes that 
work-based learning programmes are (and could continue to be) a very 
effective way of assisting people aged 50 and over into work.   

Tudalen y pecyn 42



 

Tudalen 1 o 9 
 

Papur Tystiolaeth ar gyfer y Pwyllgor Menter a Busnes: Cyfleoedd Cyflogaeth i 

Bobl Hŷn (y rhai sy'n 50+ oed) 

Yr Adran Addysg a Sgiliau 

Cefndir 
1. Erbyn 2020 disgwylir i draean o'r gweithwyr yn y DU fod dros 50 oed1 ac o 

fewn 20 mlynedd bydd bron chwarter gweithlu'r DU yn 65 oed neu'n hŷn.2  
Mae dyddiadau ymddeol ar gyfartaledd wedi codi'n raddol dros y degawd 
diwethaf ac, yn 2011, roedd yn 64.5 mlwydd oed ar gyfer dynion a 62 mlwydd 
oed ar gyfer merched. At hynny, mae pobl yn byw saith mlynedd yn hwy ar ôl 
iddynt ymddeol nag yr oeddent yn y 1970au. I lawer o bobl, bydd gweithio 
blynyddoedd ychwanegol yn dod yn anghenraid economaidd. 
[...]
ag tlodi ac iechyd gwael ac yn 
hyrwyddo lles pobl hŷn.   
 

23. Mae'r Comisiynydd Pobl Hŷn yn cynnal rhaglen ‘Heneiddio'n Dda yng 
Nghymru’ sy'n cael ei datblygu fel partneriaeth rhwng y sector cyhoeddus a'r 
trydydd sector yng Nghymru.  Mae un o themâu allweddol y rhaglen hon 
hefyd yn canolbwyntio ar Gyflogaeth a Sgiliau ar gyfer pobl hŷn. 

 

Tudalen y pecyn 46



 

Tudalen 5 o 9 
 

Helpu a chefnogi pobl sy'n wynebu heriau ychwanegol (er enghraifft, y rhai 

ag anabledd) (Llywodraeth Leol a Chymunedau) 

 
24. Wrth ddatblygu'r Fframwaith Gweithredu ar gyfer Byw'n Annibynnol, soniodd 

pobl anabl wrthym am y rhwystrau a wynebir ganddynt o ran cael swydd a'i 
chadw, er enghraifft: 

 Lefelau sgiliau a chymwysterau anghymesur o isel. Gall hyn ddigwydd 
am bob math o resymau, o fod yn absennol o'r ysgol yn ystod 
plentyndod, rhwystrau i fynediad i addysg brif ffrwd, diffyg cymorth 
arbenigol a disgwyliadau isel – weithiau gan rieni neu staff, ac weithiau 
gan bobl anabl eu hunain; 

 Rhwystrau ffisegol, megis mynediad i adeiladau a chludiant i'r gwaith; 

 Agweddau negyddol cyflogwyr neu aelodau eraill o staff;  

 Diffyg ymwybyddiaeth o'r cymorth sydd ar gael i helpu pobl i mewn i 
addysg a hyfforddiant sgiliau, ac i mewn i gyflogaeth. 

 
25. Ein nod yw mynd i'r afael â lefelau sgiliau a chymwysterau is ymhlith pobl 

anabl drwy sicrhau bod holl bolisïau addysg a hyfforddiant Llywodraeth Cymru 
yn gwbl gynhwysol fel bod gan bobl anabl yr un cyfleoedd â'u cymheiriaid nad 
ydynt yn anabl.  
 

26. Ymhlith y blaenoriaethau eraill yn y Fframwaith Gweithredu ar gyfer Byw'n 
Annibynnol, mae hygyrchedd trafnidiaeth gyhoeddus a mynediad i adeiladau; 
bydd gwneud cynnydd yn y meysydd hyn hefyd yn helpu i greu cymdeithas 
alluogol sy'n rhoi'r cymorth cynhwysfawr sydd ei angen er mwyn helpu pobl 
anabl i gael swyddi da a'u cadw.  
 

27. Mae Deddf Cydraddoldeb 2010 hefyd yn cefnogi pobl anabl yn y gweithle 
drwy osod dyletswydd ar gyflogwyr i wneud addasiadau rhesymol. B
[...]
 ymhlith dynion a'r rhai sydd ar gyflogau isel.   

 
34. Mae Age UK yn honni bod gweithwyr hŷn yn wynebu mwy o risg o gael eu 

diswyddo a'u bod yn ei chael hi'n anos dod o hyd i swydd arall na'u 
cydweithwyr iau.8 Cynhaliodd Age UK ddadansoddiad o ddata swyddogol sy'n 
dangos, ar gyfer chwarter olaf 2012, bod 6.6 o bobl dros 50 oed wedi'u 
diswyddo am bob mil a oedd yn gweithio yn ystod y tri mis blaenorol. Mae hyn 
yn cymharu â 5.1 o weithwyr rhwng 35 a 49 oed a 5.2 rhwng 25 a 34 oed. 
Roedd gweithwyr rhwng 16 a 24 oed yn wynebu ychydig mwy o risg, gyda 
saith o bobl yn cael eu diswyddo am bob mil o weithwyr, ond roeddent hwy yn 
fwy tebygol o ddod o hyd i waith eto yn gyflym.9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
 
6
 Ffynhonnell: LLWR 

7
 ibid 

8
 http://www.ageuk.org.uk/latest-press/archive/older-workers-at-high-redundancy-risk/ 

9
 http://www.ageuk.org.uk/latest-press/archive/older-workers-at-high-redundancy-risk/ 

Tudalen y pecyn 48



 

Tudalen 7 o 9 
 

Atodiad 1 - Effaith a Gwerth am Arian Cyllid Ewropeaidd (Cyllid a Busnes y 
Llywodraeth) 
 
Cyflwyniad 
 

1. Diben y papur hwn yw nodi tystiolaeth ysgrifenedig ar effaith a gwerth am arian cyllid 
Ewropeaidd. 
 

2. Yn gyntaf, mae'r papur yn cyflwyno dadansoddiad cryno o oblygiadau poblogaeth 
sy'n heneiddio a'r rhwystrau a wynebir gan bobl hŷn.  Mae'r dadansoddiad hwn wedi 
bwydo i mewn i gynllun Rhaglenni Ewropeaidd 2014-2020. Yn ail, mae'r papur yn 
disgrifio’r cymorth arfaethedig ar gyfer pobl hŷn yn Rhaglenni 2014-2020.  Yn olaf, 
mae'r papur yn cyflwyno rhai canlyniadau ar gyfer pobl hŷn o Raglenni Cronfa 
Gymdeithasol Ewrop (ESF) 2007-2013. 
 
Dadansoddiad o oblygiadau poblogaeth sy'n heneiddio a'r rhwystrau a 
wynebir gan bobl hŷn 
 

3. Mae amcanestyniadau'r SYG yn awgrymu y bydd nifer y bobl 65 oed a throsodd yn 
codi 50%
[...]
yd. 
 

12. O'r bobl hynny dros 50 oed sydd wedi cwblhau prosiect ESF a oedd wedi'i anelu at 
eu helpu i ddod o hyd i waith, roedd ychydig dros 15% mewn gwaith ar ôl gorffen eu 
prosiect.  Enillodd ychydig dros chwarter gymhwyster ac aeth 6% ymlaen i 
ymgymryd â dysgu pellach. 
 

13. O'r bobl hynny dros 50 oed sydd wedi cwblhau prosiect ESF sydd â'r nod o helpu 
pobl i gamu ymlaen mewn cyflogaeth mae bron 40% wedi ennill cymhwyster. 
 

14. Er nad oes gennym ddata eraill wedi'u dadansoddi yn ôl oedran ar hyn o bryd, mae 
tystiolaeth o arolygon annibynnol o bobl sydd wedi gadael prosiect ESF yn awgrymu 
bod canran uchel o gyfranogwyr wedi meithrin sgiliau sy'n gysylltiedig â swydd o 
brosiect ESF.  Er enghraifft, dywedodd bron 70% o'r bobl a adawodd brosiect ESF 
yn ystod 2012 eu bod wedi meithrin sgiliau swydd-benodol sy'n gysylltiedig â 

Tudalen y pecyn 50



 

Tudalen 9 o 9 
 

galwedigaeth benodol.  Bydd dadansoddiad o'r canfyddiadau hyn yn ôl grŵp oedran 
ar gael yn fuan. 

Tudalen y pecyn 51



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 7


	Agenda
	2 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed - ColegauCymru ac WEA Cymru
	Briff Ymchiwl - Ystadegau
	ColegauCymru

	3 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed - Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru
	4 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed
	7 Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.15 - 12.15 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2641 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Byron Davies AC 

Keith Davies AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Julie James AC, Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

Maggi Dawson, Cymdeithas Addysg y Gweithwyr (WEA 

Cymru) 

Nick Lee, Llywodraeth Cymru 

Huw Morris, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes 

Jeff Protheroe, Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol 

Cymru 

Dr Greg Walker, ColegauCymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Rachel Jones (Dirprwy Glerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

 

  

http://senedd.tv/cy/2641


 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Elis-Thomas a Gwenda Thomas. 

 

2 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed - ColegauCymru ac WEA 

Cymru  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Greg Walker a Maggi Dawson MBE. 

 

3 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed - Ffederasiwn Hyfforddiant 

Cenedlaethol Cymru  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeff Protheroe, Ffederasiwn Hyfforddiant 

Cenedlaethol Cymru. 

3.2 Cytunodd Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru i ofyn i’w darparwyr i ba 

raddau y maent yn ymwneud â rhaglen Esgyn. 

 

4 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl Dros 50 Oed  

4.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg. 

4.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu nodyn ar nifer y bobl dros 50 oed sy’n 

ymgymryd â rhaglenni Llywodraeth Cymru. 

4.3 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ddarparu nodyn ynghylch unrhyw asesiadau sydd 

wedi’u cynnal ar effaith penderfyniadau i flaenoriaethu cymorth i bobl ifanc ar bobl 

dros 50 oed. 

 

5 Papurau i'w nodi  

 

5.1 Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd 

ynghylch Ardaloedd Menter a Dinas-ranbarthau  
5.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

5.2 Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth 

ynghylch diweddariad ar yr UE  
5.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

5.3 Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth y Ganolfan Byd Gwaith a Swyddfa'r Comisiynydd 

Pobl Hŷn  
5.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 



5.4 Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth ynghylch tocynnau integredig, cydymffurfedd â PRM-TSI a cherbydau  
5.4.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

5.5 Cyflwyniad Maes Awyr Heathrow  
5.5.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

 

7 Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor i edrych ar yr Adroddiad Drafft ar Helpu Pobl Ifanc i Gael 

Gwaith yn y cyfarfod ffurfiol nesaf. 

 


